Ч=ваш Республики

В=рнар район\н

администраций\

ЙЫШ+НУ

01 ноября 2012 г. № 696

В=рнар поселок\

Чувашская Республика

Администрация

Вурнарского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2012 г. № 696

п. Вурнары

 О проведении районного конкурса

«Лучший общественный воспитатель 2012 года»

В целях реализации конституционных норм по защите семьи и детства, содействия

осуществлению   эффективной   социальной   политики   в   области предупреждения

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения статуса и

авторитета, обобщения и распространения опыта работы общественного воспитателя,

постановляю:

1. Провести с 01 ноября по 30 ноября 2012 года районный конкурс  «Лучший

общественный воспитатель 2012 года».

2. Утвердить положение о районном конкурсе «Лучший общественный воспитатель

2012 года» (приложение 1).

3. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:

Петров Н.П. – председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав администрации Вурнарского района Чувашской Республики, председатель;

Иванов Н.Н. – начальник отдела образования и молодежной политики

администрации Вурнарского района Чувашской Республики, заместитель

председателя;

Иванов А.А. – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав администрации Вурнарского района Чувашской Республики,

секретарь;

Гордеев С.В. – начальник отдела социального развития администрации

Вурнарского района Чувашской Республики;

Матвеев А.А. – заведующий сектором по делам несовершеннолетних и защите их

прав администрации Вурнарского района Чувашской Республики;

Федорова Р.П. – заведующая сектором опеки и попечительства отдела

образования и молодежной политики администрации Вурнарского района

Чувашской Республики;

Смолина И.Г. – начальник отдела социальной защиты населения Вурнарского

района КУ ЧР «Центр представления мер социальной поддержки» Министерства

здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по

согласованию).

Иванова Д.Б. – инспектор ПДН МО МВД РФ «Вурнарский» (по согласованию).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Вурнарского района Чувашской Республики – начальника

отдела организационной, кадровой и юридической службы Н.П.Петрова.

Глава администрации

Вурнарского района

Чувашской Республики                                                                           Л.Г.Николаев

Исп. Матвеев А.А.

Тел. 2-75-10

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                 Постановлением администрации

                                                                                                 Вурнарского района

                                                                                                 № 696  от 01 ноября 2012 года

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ

 "ЛУЧШИЙ ОБЩЕСТВЕННЫЙ ВОСПИТАТЕЛЬ 2012 ГОДА"

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

районного конкурса «Лучший общественный воспитатель 2012 года» (далее – конкурс).

Координацию по проведению конкурса осуществляет Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Вурнарского района Чувашской

Республики.

1.2. Основными целями конкурса являются:

-   реализация конституционных норм по защите семьи и детства;

-   содействие   осуществлению   эффективной   социальной   политики   в   области

предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-  выявление и поддержка общественных воспитателей, творчески относящихся к

выполнению общественной работы;

-   повышение статуса и авторитета общественного воспитателя;

-   обобщение и распространение опыта работы общественных воспитателей.

2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие наиболее активные общественные воспитатели.

3. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 1 ноября по 30 ноября 2012 года. Конкурсные материалы

предоставляются в каб.104 администрации Вурнарского района до 01 декабря 2012 года.

Материалы победителей районного конкурса направляются для участия в

республиканском конкурсе до 10 декабря 2012 года.

4. Организация и условия проведения конкурса

4.1.Функции по организации и проведению конкурса возлагаются на комиссию по

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вурнарского района

Чувашской Республики, которая:

-  организует проведение конкурса и осуществляет контроль за его выполнением;

-  осуществляет информационно-просветительскую работу о проведении конкурса;

- определяет состав конкурсной комиссии, которая изучает, анализирует и

оценивает представленные конкурсные материалы,  подводит итоги конкурса и

определяет победителей;

- разрабатывает методические рекомендации по оценке деятельности

общественного воспитателя.

4.2. Общественные воспитатели представляют в конкурсную комиссию пакет

документов, которые должны содержать следующую информацию:

1. Фамилия Имя Отчество; возраст; место работы; должность; семейное положение;

наличие на иждивении собственных несовершеннолетних детей; увлечения; временной

промежуток, с которого лицо занимается указанным видом общественной работы; общее

количество подростков, закрепленных за ним за этот период времени; количество снятых

с контроля общественного воспитателя подростков, в частности, по исправлению и т.д.

2. Закрепленный(ые) подросток группы риска и основаниях, по которым

несовершеннолетний(ие) закреплен(ы) за общественным воспитателем.

3. Методы оказания помощи родителям (либо лицам, их заменяющим) в

воспитании несовершеннолетнего(их), в его (их) исправлении, искоренении вредных

привычек и аморального поведения.

4. Меры, принимаемые для получения несовершеннолетним(и) образования,

контроля его успеваемости, поведения в общественных местах, в семье.

5. Способы оказания помощи в трудоустройстве и временной занятости,

организации отдыха подростка(ов).

6. Оказываемая помощь в эффективном использовании свободного от учебы

(работы) времени, привлечении к досуговой и спортивной занятости, вовлечении в детско-

подростковые учреждения.

7. Взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Вурнарского района Чувашской Республики, сотрудниками органов

внутренних дел в решении проблем "подшефного" несовершеннолетнего.

Материал сопровождается видеопрезентацией работы общественного воспитателя

и оценивается по критериям:

1. Содержание и качество представленного презентационного материала.

2. Логичность и полнота изложения материала.

3. Разнообразие форм и методов в организации работы общественного воспитателя.

4. Показатели результативности работы, проводимой общественным воспитателем.

5. Новации, специфика работы общественного воспитателя.

4.3. Оценка конкурсных материалов осуществляется по пятибалльной шкале.

5. Порядок рассмотрения материалов и утверждения результатов конкурса

 5.1. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании

присутствует более половины его списочного состава.

 5.2. Решение об итогах конкурса принимается открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии.

5.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания.

5.4. По результатам конкурсного отбора конкурсная комиссия принимает решение

о присуждении звания победителя конкурса «Лучший общественный воспитатель 2012

года», а также по номинациям: «Сердце отдаю детям», «Гражданская позиция», «Путь к

успеху», «Экология души», «Защитник детства».

6. Награждение

Общественные воспитатели, занявшие 1, 2, 3 места по итогам набранных баллов,

награждаются дипломами и ценными призами.

Организатор конкурса имеет право наградить поощрительными призами отдельных

участников конкурса.

 По итогам конкурса на основании решения конкурсной комиссии либо ходатайства

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вурнарского

района Чувашской Республики участники могут быть награждены благодарностью

администрации Вурнарского района Чувашской Республики.

Материалы победителей и призеров конкурса будут размещены на сайте

администрации Вурнарского района Чувашской Республики с целью обмена

положительного опыта работы.

7. Финансирование

Финансирование расходов по организации и проведению конкурса обеспечивает

администрация Вурнарского района Чувашской Республики.